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Komunikat w sprawie umorzenia śledztwa

Lublin, dnia 24 stycznia 2025 r.  

S 98.2005.Zn

K O M U N I K A T

Oddziałowa Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu w Lublinie informuje, iż w
dniu 10 stycznia 2025 r. zostało wydane postanowienie o umorzeniu śledztwa o sygn. S
98.2007.Zk w sprawie pozbawienia wolności Polaków prezentujących poglądy antykomunistyczne,
zatrzymanych w okresie od końca lipca 1944 r. do dnia 21 kwietnia 1945 r., w województwie
lubelskim i wschodnich powiatach byłego województwa warszawskiego, przez funkcjonariuszy
komunistycznych ZSRR oraz PKWN, a następnie osadzonych w obozach NKWD na terenie ZSRR.

Działając na podstawie art. 131 § 2 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania
karnego – informuję, że w dniu 10 stycznia 2025 r. umorzono prowadzone za nr S 98.2007.Zk
śledztwo w sprawie zbrodni komunistycznych, będących zarazem zbrodniami przeciwko ludzkości,
które polegały na masowych zatrzymaniach i bezprawnych pozbawieniach wolności około 5.500
Polaków, którzy prezentowali poglądy antykomunistyczne. Osoby zatrzymane podejrzewano o
przynależność do niekomunistycznych oddziałów niepodległościowych, w szczególności do Armii
Krajowej, Batalionów Chłopskich i Narodowych Sił Zbrojnych oraz do administracji cywilnej
Delegatury Rządu na Kraj.

Przestępstw tych dopuścili się funkcjonariusze komunistyczni Związku Socjalistycznych Republik
Radzieckich oraz Resortu Bezpieczeństwa Publicznego – Polskiego Komitetu Wyzwolenia
Narodowego, w okresie od końca lipca 1944 r. do dnia 21 kwietnia 1945 r., na terenie Polski, w
województwie lubelskim i wschodnich powiatach byłego województwa warszawskiego, tj.
mińskim, węgrowskim, sokołowskim i garwolińskim.

Zatrzymanych początkowo pozbawiano wolności w najbliższych aresztach podległych sowieckim
organom bezpieczeństwa, głównie Ludowego Komisariatu Spraw Wewnętrznych ZSRR – NKWD i
aresztach podległych polskim organom bezpieczeństwa, głównie Resortowi Bezpieczeństwa
Publicznego.

Następnie Polaków przewożono i umieszczano w obozach oraz więzieniach na terenie Związku
Socjalistycznych Republik Radzieckich, w tym w obozach NKWD: Nr 178 (454) z siedzibą w
miejscowości Kaniszczewskije Wysiełki koło Riazania, Nr 270 w Borowiczach, Nr 283 w
Stalinogorsku i Nr 0302 w miejscowości Kizieł.

W obozach i więzieniach na terenie ZSRR – wskutek niedostarczania wystarczającej ilości i
jakości pożywienia, niedostatecznej opieki medycznej, złych warunków sanitarnych, zmuszania do
nadmiernej pracy, nieogrzewania pomieszczeń mieszkalnych i niezapewnienia ciepłej odzieży
– panowały warunki bezpośrednio zagrażające biologicznej egzystencji osadzonych tam osób.

W toku zakończonego śledztwa ustalono 3.721 osób pokrzywdzonych.

28.01.2025



Śledztwo zostało umorzone z powodu śmierci ustalonych sprawców i niewykrycia pozostałych.

Jednocześnie informuję, iż osobom pokrzywdzonym przysługuje prawo przejrzenia akt sprawy i
złożenia zażalenia na powyższe postanowienie do sądu właściwego do rozpoznania sprawy - a
mianowicie do Sądu Okręgowego w Lublinie IV Wydziału Karnego.

W tym celu należy – w terminie zawitym 7 dni od dnia ogłoszenia komunikatu na stronach
internetowych IPN – zwrócić się do Oddziałowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi
Polskiemu w Lublinie – Delegatury w Radomiu o nadesłanie odpisu postanowienia o umorzeniu
śledztwa.

Wniesienie zażalenia po tym terminie jest bezskuteczne. Zażalenie wnosi się za pośrednictwem
prokuratora, który wydał postanowienie o umorzeniu śledztwa. Korespondencję w tej sprawie
prosimy kierować na adres:

Oddziałowa Komisja Ścigania Zbrodni
przeciwko Narodowi Polskiemu w Lublinie
26-600 Radom
ul. Żeromskiego 53
tel. 48 368 24 03, fax 48 368 24 05
e-mail: komisja.radom@ipn.gov.pl

Naczelnik Oddziałowej Komisji
Ścigania Zbrodni przeciwko

Narodowi Polskiemu w Lublinie
prokurator

Jacek Nowakowski
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